LEI MUNICIPAL Nº 5.596/01

Autoriza  o  Município  a  celebrar  termos  de
convênio  e  efetuar  repasses  de  recursos  do
Fundo  Estadual  de  Assistência  Social  e  dá
outras providências.

IRON LOURO BALDO ALBUQUERQUE,  PREFEITO MUNICIPAL
DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.

FAÇO SABER, que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo
a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar termos de
convênio  com  entidades  da  rede  municipal  de  assistência  social,  para  repassar
recursos do Fundo Estadual de Assistência Social, para execução de projetos previstos
no Plano Municipal de Assistência Social.

Parágrafo único - Para celebrar o termo de convênio e receber os
recursos,  deverá  haver  autorização  legislativa,  e  a  entidade particular  deverá  estar
devidamente cadastrada no Conselho Municipal de Assistência Social e em situação
regular  com o  recebimento  e  prestação  de  contas  de  outros  recursos  públicos  do
Município, conforme previsto na Lei Municipal nº 5.349 – LDO 2001.

Art.  2º  -  Servirão  de cobertura para o  repasse dos recursos os
recursos  previstos  nas  dotações  orçamentárias  próprias  existentes  no  Orçamento
Anual, com a devida classificação funcional programática e a existência de saldos.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARAZINHO, 30 DE NOVEMBRO DE 2001.

IRON LOURO BALDO ALBUQUERQUE
    Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura Municipal:

ROBERTO ALBINO SEHN
  Secretário Municipal da
          Administração
ATR/IMD